
 

   

 

VŠEOBECNE  ZÁVÄZNÉ NARIADENIE  

OBCE ZEMIANSKA OLČA 

č. 3 /2025   

ktoré mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie Obce 

Zemianska Olča číslo 01/2018 o  poskytovaní finančných dotácií 

a finančných darov z účelového fondu z rozpočtu obce 

Zemianska Olča 

 
  

Návrh VZN vyvesený na úradnej tabuli obce  dňa :      01.12.2025 

Návrh VZN  zverejnené na webovej stránke obce:   01.12.2025  

Lehota na predloženie pripomienok k návrhu VZN do(včítane):    11.12.2025 

 

Doručené pripomienky (počet) :      0 

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN uskutočnené dňa  15.12.2025  

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN doručené poslancom dňa - 

 

VZN schválené Obecným zastupiteľstvom v Zemianskej Olči dňa  16.12.2025 

VZN schválené uznesením Obecného zastupiteľstva    č. 110/2025 

 

VZN  vyvesené na úradnej tabuli obce dňa:    16.12.2025  

VZN  zverejnené na webovej stránke dňa:    16.12.2025 

Dátum účinnosti VZN dňa:       

Dátum účinnosti podľa VZN      podľa účinnosti VZN 

 

VZN zrušuje alebo mení       mení a dopĺňa VZN č.01/2018 

 

 

 

 

úradná pečiatka  

s erbom obce    

 

 

 



 

VŠEOBECNE  ZÁVÄZNÉ NARIADENIE OBCE ZEMIANSKA OLČA 

č.  3/ 2025 
 

Obecné zastupiteľstvo v Zemianskej Olči podľa § 4 ods. 3 písm. h) a § 6 ods. 1 zákona SNR číslo 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov v súlade so zákonom NR SR číslo 

583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov, na podporu všeobecne prospešných služieb, všeobecne 

prospešných alebo verejnoprospešných účelov a na podporu podnikania a zamestnanosti, sa uznieslo na 

tomto všeobecne záväznom nariadení, ktoré nasledovne mení a dopĺňa  

 

Všeobecne záväzné nariadenie Obce Zemianska Olča číslo 01/2018 o  poskytovaní finančných 

dotácií a finančných darov z účelového fondu z rozpočtu obce Zemianska Olča 

(ďalej aj „VZN o poskytovaní finančných dotácií a finančných darov“): 

 

§ 1 

 

1. §5 VZN o poskytovaní finančných dotácií a finančných darov sa mení a nahradzuje: 

 

„  §5 

Podávanie žiadostí 

(1) Finančná dotácia alebo finančný dar sa poskytuje na základe písomnej žiadosti alebo z vlastného 

podnetu obce. 

(2) Žiadosti na finančnú dotáciu alebo finančný dar podávajú žiadatelia na Obecný úrad v 

Zemianskej Olči. 

(3) Žiadosti pre celoročné aktivity žiadateľ predloží do 28. februára príslušného kalendárneho roka 

na Obecný úrad. 

(4) Došlé žiadosti predloží Obecný úrad na posúdenie príslušnej odbornej komisii obecného 

zastupiteľstva. O poskytnutí dotácie na základe návrhu komisie rozhodujú orgány obce. 

(5) Žiadosti podané po termíne uvedenom v ods. 3 tohto článku sa prerokujú na ďalšom zasadnutí  

príslušnej odbornej komisie obecného zastupiteľstva a môže byť o nich rozhodnuté na návrh 

komisie orgánmi obce, avšak na posúdenie takejto žiadosti pre príslušný kalendárny rozpočtový 

rok nie je právny nárok. Žiadosť, ktorá nebola z uvedeného dôvodu posúdená a/alebo schválená 

príslušným orgánom obce je zamietnutá. „  

   

2. V §11 ods. 1 VZN o poskytovaní finančných dotácií a finančných darov sa na koniec vety 

doplní „alebo ktoré pôsobia, vykonávajú činnosť na území obce, alebo poskytujú služby 

obyvateľom obce“. 

 

§ 2 

Spoločné a záverečné ustanovenia 

1. Ustanovenia Všeobecne záväzné nariadenie Obce Zemianska Olča číslo 01/2018 o  poskytovaní 

finančných dotácií a finančných darov z účelového fondu z rozpočtu obce Zemianska Olča týmto 

nariadením nezmenené zostávajú platné a účinné. 

2. Na tomto všeobecne záväznom nariadení sa uznieslo Obecné zastupiteľstvo v Zemianskej Olči dňa 

16. 12. 2025 a bolo schválené jeho uznesením č. 110/2025. 



3. Toto nariadenie nadobúda účinnosť 15. kalendárny deň po jeho zverejnení na webovom sídle obce. 

4. Zmluvy o poskytnutí finančnej dotácie alebo finančného daru uzatvorené po účinnosti tohto 

Všeobecne záväzného nariadenia Obce Zemianska Olča č. 3/2025  musia byť uzatvorené v súlade 

s týmto  nariadením, bez ohľadu na predchádzajúce procesné úkony spojené s prijatím a posúdením 

žiadosti žiadateľa. 

5. Všeobecne záväzné nariadenie Obce Zemianska Olča č. 3/2025  bolo zverejnené na úradnej tabuli 

Obce Zemianska Olča a na webovom sídle Obce Zemianska Olča dňa 16.12. 2025. Všeobecne 

záväzné nariadenie Obce Zemianska Olča č.3/2025 bude prístupné na Obecnom úrade 

v Zemianskej Olči a na webovom sídle obce www.zemianskaolca.sk. 

 

 

 

                                                                                                                    Ivan Válek 
                                                                                                                            starosta obce 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.zemianskaolca.sk/

